
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

ORDINANZA SINDACALE N. 3 / 2026

OGGETTO:  ESUMAZIONI  ORDINARIE  PRESSO  IL  CIMITERO  COMUNALE  DI 
CASALGRANDE AI SENSI DELL'ART. 82 DEL D.P.R. N. 285/1990 - ART.50 
DEL D.LGS. N.267/2000 

IL SINDACO

PREMESSO:
che gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990, attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, 
in via ordinaria, delle esumazioni e ne stabiliscono la destinazione; 
VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998 smi; 
VISTO l'art. 73 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con delibera di C.C. n.51 
del del 02/05/1992 e successive modifiche e integrazioni approvate con deliberazione 
consigliare n.116 del 29/09/1998, n.23 del 10/02/2000 e n.10 del 13/02/2012; 

RICHIAMATI l'art. 50 del D.lgs. n. 267/2000; 
ACCERTATO che per alcune salme inumate nel campo ala nuova del cimitero di 
Casalgrande, sono trascorsi abbondantemente gli anni previsti del regolamento Comunale 
(10 anni) per il turno di rotazione, risultando ivi sepolte da più di 20 anni, per cui risulta 
completato il processo di mineralizzazione e che in base all'art. 82 del D.P.R. 285/1990, si 
può procedere alla loro esumazione; 
CONSIDERATO che ove possibile si è risalito agli eredi, tramite informazioni fornite 
dall'ufficio anagrafe e/o per conoscenza diretta dei familiari ancora viventi nel Comune di 
Casalgrande; 
CONSIDERATO inoltre che in caso di irreperibilità dei parenti e assenza, i resti mortali 
delle salme esumate verranno custodite per 60gg in appositi spazi idonei all'interno del 
cimitero medesimo, per poi essere depositati nell'Ossario Comune, ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
CONSIDERATO che la gestione dei servizi cimiteriali, del Comune di Casalgrande, è stata 
affidata a ditta esterna che si occuperà delle attività di esumazione. 

 PRESO ATTO che è necessario provvedere ad una riorganizzazione degli spazi di 
sepoltura del sopracitato campo di inumazione oramai saturo nonché delle relative 
distanze e spazi di percorrenza fra una sepoltura e l'altra e potrà quindi, in alcuni casi, 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

essere necessario eseguire esumazioni plurime; 

ORDINA 
- a partire dal  04 maggio 2026, le esumazioni ordinarie delle salme inumate nel cimitero 
comunale di Casalgrande nel campo ala nuova nelle fosse indicate nell'elenco allegato, 
che forma parte integrale e sostanziale della presente ordinanza, anche in assenza dei 
congiunti, adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazione di disagio ai parenti dei 
defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate, dando atto che tutte le 
operazioni saranno condotte esclusivamente dalla ditta affidataria della gestione dei 
Servizi Cimiteriali, la quale dovrà adottare, nell'esecuzione delle operazioni, tutte le 
necessarie misure per l'applicazione della presente ordinanza, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di servizi cimiteriali.
- di posticipare la data delle operazioni, da comunicare agli interessati, nel caso di 
imprevisti dovuti ad avverse condizioni meteorologiche e salvo diverse esigenze di 
servizio. 
- per motivi di igiene e sicurezza, la chiusura al pubblico delle parti del cimitero interessate 
alle operazioni di esumazione a partire dal giorno d'inizio e sino all'ultimazione 
dell'intervento, al fine di impedire l'accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la 
riservatezza delle operazioni;

INFORMA 
Nel caso di incompleta mineralizzazione , i resti a scelta dei congiunti potranno:

• essere inumati per almeno altri 5 anni in altra fossa,
• essere avviati alla cremazione , previo assenso degli aventi diritto come individuati 

ai  sensi  della  legge  130/2001  (coniuge,  o,  in  difetto,  dal  parente  più  prossimo 
individuato secondo gli art.74,75,76 e 77 del codice civile) sostenendole le relative 
spese.

Nel caso di completa mineralizzazione, i resti, a scelta dei congiunti potranno:
• essere collocati nell'ossario comune;
• essere posizionati in ossario da acquisire con concessione o già in concessione;
• essere posizionati all'interno di loculi/tombe di famiglia già in concessione per altri 

congiunti;
• essere  trasferiti  in  altro  cimitero  previa  autorizzazione al  trasporto  rilasciata  dal 

Comune di Casalgrande

Le spese per l'intervento di esumazione, la concessione di ossari, l'acquisto di cassette di  
zinco, le operazioni di chiusura o di inserimento dei resti mortali in altre tombe o loculi  
saranno a carico dei familiari, parenti, eredi, congiunti dei defunti. 
In caso di irreperibilità degli aventi diritto di cui alla lettera b), numero 3] dell'art.3 della  
legge n.130/2001 e/o nei casi in cui nessun avente diritto abbia fornito indicazioni circa la  
collocazione dei resti mortali la ditta esecutrice procederà d'ufficio a depositare nell'ossario 
comune i resti rinvenuti. 
Le  croci,  le  lapidi  ed  ogni  altro  manufatto  rimosso  che non verrà  ritirato  al  momento 
dell'esumazione resterà nella disponibilità del Comune di Casalgrande e verrà smaltito 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dall'ente stesso.
Gli oggetti di valore rinvenuti nel corso dell'esumazione, in assenza di eredi o aventi diritto,  
saranno,  ad  opera  della  ditta  esecutrice,  depositati  presso  la  sede  comunale  e  si 
provvederà a restituirli, dietro compilazione di regolare verbale e che qualora gli interessati  
non provvedessero a ritirare gli oggetti di cui sopra, nel termine di giorni 30 (trenta), gli  
stessi diventeranno di proprietà comunale. 

DISPONE 

- che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Ente, sul  
sito web del Comune ed affissa all'ingresso del Cimitero per 30 giorni; 
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
1. all'AUSL territorialmente competente: 
2. alla ditta PIANETA VERDE che ha l'onere dell'esecuzione della presente ordinanza che 
costituisce anche AUTORIZZAZIONE all'esumazione e dovrà attenersi  alle disposizioni 
che a  tale  fine  verranno  impartite  dall'Ufficio  Tecnico  Patrimonio  e  Lavori  Pubblici  ed 
eventualmente dall'AUSL territorialmente competente: 
3. alla Prefettura di Reggio Emilia per la sua divulgazione; 
4.  all'  Ufficio  Tecnico  Patrimonio  e  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Casalgrande  che 
sovrintenderà alle operazioni per quanto di propria competenza; 

RENDE NOTO 

che a norma dell'art.3,  comma 4 della legge n° 241/1990 e s.m.i.  avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione. 

Lì, 02/03/2026 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE 
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 
c.a.p. 42013 Piazza Martiri della Libertà, 1   Tel.:0522 998511  

  e-mail: urp@comune.casalgrande.re.it     internet: www.comune.casalgrande.re.it 
 

AVVISO DI ESUMAZIONI ORDINARIE 

CIMITERO DI CASALGRANDE 

Campo Ala Nuova 

Si rende noto  

 
CHE DAL 4 MAGGIO 2026 INIZIERANNO LE OPERAZIONI 

DI ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SEGUENTI SALME 

INUMATE DA OLTRE 10 ANNI: 

 

 
  

  PRIMA FILA DOPPIA   Anno nascita - Data di morte  
1 LABERINTI ADELIA 13/10/1920 – 25/09/1990 

2 BUCCI MARIA 15/03/1933 – 14/08/1991 

3 ROSSETTI DOMENICO 04/04/1903 – 20/10/1991 
4 GUIDETTI DOMENICO 07/05/1911 – 25/02/1992 
5 GRASSELLI ULISSE 01/05/1932 – 12/03/1992 

6 S.N.  

7 MATTIOLI ALDO 21/05/1960 – 19/09/1992 
8 SANTI REMO 09/02/1933 – 28/09/1992 
9 BELLEI ANNELLO 07/09/1918 – 10/10/1992 
10 BARBIERI GIANLUIGI 28/07/1927 – 30/11/1992 

11 LUSOLI MADDALENA 22/07/1910 – 12/03/1993 
12 CORGHI NADIA 13/02/1965 - 1993 
13 BRANDUZZI ROMILDA 19/10/1906 – 11/07/1993 
14 GUIDETTI IDA 26/09/1913 – 16/08/1993 

15 BRIGHENTI ANNITA 19/08/1922 – 20/08/1993 
16 FRANCIA IRINEO 27/05/1920 – 22/11/1993 
17 S.N.  

 

copia informatica per consultazione


